Que mediante Norma sobre Actualización del Capital Social de las Entidades
Bancarias, Resolución No. CD- SIBOIF-1296-1-FEB15-2022, de fecha 15 de febrero
de 2022, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No. 38, del 25 de febrero de 2022, se

actualizó por última vez en cuatrocientos diecisiete millones ciento siete mil quinientos
córdobas (C$417,107,500.00), el capital social mínimo de las entidades bancarias.

IV

Que de acuerdo a las consideraciones antes expuestas y con base en el artículo 3,
numerales 3) y 13), de la precitada Ley No. 3 16, “Ley de la Superintendencia de
Bancos y de Otras Instituciones Financieras”.

En uso de sus facultades,

HA DICTADO

La siguiente:

Resolución N° CD-SIBOIF-1429-1-FEB13-2024

NORMA SOBRE ACTUALIZACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL DE LAS ENTIDADES
BANCARIAS

Artículo 1. Actualización de capital social.- Se actualiza en cuatrocientos veintiocho
millones novecientos noventa y dos mil córdobas (C$428,992,000.00) el capital social
mínimo requerido para los bancos nacionales o sucursales de bancos extranjeros.

Artículo 2. Plazo.- Los bancos nacionales o sucursales de bancos extranjeros
actualmente operando, que a la entrada en vigencia de la presente norma tengan un